Ambiente e Recursos Naturais Renováveis – IBAMA." (NR)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Complexo Uranífero Mínero-Industrial de Lagoa Real está
implantado no Município baiano de Caetité, numa área de 1,2 mil hectares, com
investimentos da ordem de US$ 41.000.000,00 (quarenta e um milhões de
dólares americanos).

Seu objetivo é o de produzir 300t/a (trezentas toneladas por
ano) de concentrado de urânio, o chamado Yellow Cake, durante 15 (quinze)
anos, visando atender à demanda nacional.

Pela legislação vigente, o Município de Caetité não usufrui